Fr. 975 **(C.24 q.1 c.25) Item Ieronimus.**

PROFANUS EST EXTRA ECCLESIAM BEATI PETRI 25
AGNUM COMEDERE TEMPTANS.

Quoniam vetus oriens inter se populorum furore
collisus indiscissam Domini tunicam et desuper textam
minutatim per frusta decerpit, et Christi vineam vulpes
exterminant, inter lacus contritos, qui non habent aquam, 30
difficile ubi fons signatus et hortus ille conclusus sit
possit intelligi, ideo michi cathedram Petri et fidem
apostolico ore laudatam censui consulendam, inde nunc
mee anime postulans cibum, unde olim Christi vestimenta

4 Advocavit – 23 acceptam Ambrosius, *De excessu fratris* 1.47.2-48.6,
ed. Faller, CSEL 73.23512-236.6. Anselmus 12.47; **Polyc.* 7.4.1. **27**
quoniam – 717: 30 est² Hieronymus, *Ep.* 15.1-2, ed. Hilberg, CSEL
54.62.5-64.11.

Gw

1 Ciprianus Fd^hKa^{ac}Br *Polyc.*: Ambrosius AaFd^hGwKa^{pc} Fr.
2 domino] om. Fr. *Ans.Polyc.* **4 se]** se Ciprianus Fd^hFr. **episcopum**
Fd Ans.Polyc.: episcopum Saturnum Fd^hFr. **5 figuram]** gratiam
Fd^hFr.Lenh. **27 quoniam]** quando Aa

suscepi. Neque vero vastitas tanti elementi liquentis, et
 interiacens latitudo terrarum me a preciose potuit
 margarite inquisitione prohibere. Ubi cumque fuerit
 corpus, illuc congregabuntur et aquile. Profligato a sobole
 5 mala patrimonio, apud vos solos incorrupta patrum
 servatur auctoritas. Ibi cespite terra fecundo dominici
 seminis puritatem centeno fructu refert, hic obruta sulcis
 frumenta lolium avenasque degenerant. Nunc in occidente
 sol iusticie oritur, in oriente autem Lucifer ille, qui
 10 ceciderat, supra sidera posuit thronum suum. Vos estis
 lux mundi, vos sal terre, vos vasa aurea et argentea: hic
 testea vasa virgam ferream et eternum operiuntur
 incendium. Quamquam igitur tui me terreat magnitudo,
 tamen invitat humanitas. A sacerdote victima salutem, a
 15 pastore presidium ovis flagito. Facescat invidia Romani
 culminis, recedat ambicio. Cum successore piscatoris
 discipulo Christi loquor. Ego nullum premium nisi
 Christum sequens, beatitudini tue, id est cathedre Petri,
 communionem consocior. Super illam petram fundatam
 20 ecclesiam scio. Quicumque extra domum hanc agnum
 comederit, profanus est. Si quis in Noe archa non fuerit,
 peribit regnante diluvio. Et quia pro facinoribus meis ad
 eam solitudinem con migravi, quae Syriam iuncto Barbarie
 fine determinat, non possum sanctum Domini, tot
 25 interiacentibus spaciis, a sanctimonia tua semper
 expetere, ideoque collegas tuos Egyptios confessores
 sequor, et sub honerariis parva navicula delitescor. Non
 novi Vitalem, Miletum respuo, ignoro Paulinum.
 Quicumque tecum non colligit, spargit, hoc est, qui
 30 Christi non est antichristi est.

Fr. 976

(C.24 q.1 c.26) *Item Ambrosius.*

HERETICORUM CONSORTIA A CATHOLICIS SUNT
FUGIENDA.

35 Fides ergo in primis ecclesiae querenda mandatur, in
 qua, si Christus habitator sit, haud dubie sit legendum. Si
 vero populus perfidus, aut preceptor hereticus deformet
 habitaculum, vitanda hereticorum communio, fugienda
 synagoga censetur, excutiendus pedum pulvis, ne
 fatiscantibus perfidie sterilis siccitatibus tamquam humi

Aa 89v

34 Fides – 718: 9 devita Ambrosius, *Expositio Evangelii sec. Lucam 6.67-*
68, ed. Adriaen, CCSL 14.197-198.676-701.

Gw

31 Ambrosius] Gregorius in moralibus libro vi^o AaInSb

- arido arenosoque mentis tue vestigium polluatur. Nam sicut corporeas infirmitates populi fidelis suscipere in se debet evangelii predicator, iuxta quod scriptum est: "Quis infirmatur, et ego non infirmor?" ita, si qua est ecclesia, quae fidem respuat, nec apostolice predicationis fundamenta possideat, ne quam labem perfidie possit aspergere, deserenda est. Quod Apostolus quoque evidenter asseruit, dicens: "Hereticum hominem post unam correptionem devita."
- Fd 71rb 5
- Fr. 977 (C.24 q.1 c.30) *Item Innocentius.* 10
 A FIDE RECEDENS PERFECTIONEM SPIRITUS AMITTIT.
 Heretici, cum a fide catholica destiterint, perfectionem Spiritus, quam acceperant, amiserunt.
- (C.24 q.1 c.31) *Item Ciprianus Magno filio salutem.* 15
 SACRI OFFITII POTESTATE PENITUS CARENT HERETICI.
 Dicimus omnino omnes hereticos et scismaticos nil habere potestatis ac iuris. Propter quod Novatianus nec debet nec potest excipi, quo minus ipse quoque extra ecclesiam consistens, et contra pacem ac dilectionem Christi faciens, inter adversarios et antichristos 20
 computetur. *Et paulo post: (§ 1)* Ecclesia una est, quae una et intus esse et foris non potest. Si enim apud Novatianum est, apud Cornelium non fuit. Si vero apud Cornelium fuit, qui Fabiano episcopo legitima ordinatione successit, et quem post sacerdotii honorem martirio quoque Dominus 25
 glorificavit, Novatianus in ecclesia non est, nec episcopus computari potest, qui, evangelica et apostolica traditione contempta, nemini succedens a se ipso ortus est. Habere namque aut tenere ecclesiam nullo modo potest qui 30
 ordinatus in ecclesia non est. *Et paulo post: (§ 2)* Quod vero eundem, quem et nos, Deum Patrem, eundem Filium Christum, eundem Spiritum sanctum nosse dicuntur, nec hoc adiuvere tales potest. *Et infra: (§ 3)* Invenimus in tali facinore non solum duces et auctores, sed etiam participes 35
 penis destinari, nisi a comunione malorum se separaverint, precipiente per Moysen Domino et dicente:

2–3 Ioh. 6:69-70 3–4 II Cor. 11:29 8–9 Tit. 3:10

12 Heretici – 13 amiserunt Innocentius I., *Ep.* 24 (JK 310), ed. PL 20.550A. 16 Dicimus – 21 computetur Cyprianus, *Ep.* 69.1.1, ed. Diercks, CCSL 3C.470.9-13. 21 Ecclesia – 30 est *Ibid.* 69.3.1, ed. 473-474.66-74. 30 Quod – 33 potest *Ibid.* 69.8.1, ed. 480-481.162-164. 33 Invenimus – 719: 16 irrogantur *Ibid.* 69.9.1-10.1, ed. 483-484.193-210.

Gw

“Separamini a tabernaculis hominum istorum
 durissimorum, et nolite tangere de omnibus, quae sunt
 eorum, ne simul pereatis in peccatis eorum.” Et quod
 conminatus per Moysen fuerat Dominus inplevit, ut
 5 quisque se a Chore, et Dathan, et Abiron non separasset,
 penas statim pro inopia comunione persolveret. Quo
 exemplo, ostenditur et probatur, obnoxios omnes pene et
 culpe futuros, qui se scismaticis contra prepositos et
 sacerdotes irreligiosa temeritate miscuerint, sicut etiam
 10 per Osee prophetam Spiritus sanctus contestatur et dicit:
 “Sacrificia eorum tamquam panis luctus, omnes, qui
 manducant ea, contaminabuntur,” docens scilicet et
 ostendens, omnes omnino cum auctoribus suis supplicio
 coniungi, qui fuerint eorum peccato contaminati. quae
 15 ergo apud eos merita esse circa Deum possunt, quibus
 supplicia divinitus irrogantur? *Et infra: (§ 4)* Si autem
 foris cuncti heretici et scismatici non habent Spiritum
 sanctum, et ideo apud nos eis manus inponitur, ut hic
 accipiatur quod illic non est, nec dari potest: manifestum
 20 est, nec remissionem peccatorum per eos dari posse, quos
 constat Spiritum sanctum non habere.

Aa 90r

(C.24 q.1 c.33) Item Pelagius papa.

NON CONSECRAT IN SCISMATE CONSTITUTUS
 EPISCOPUS.

25 Pudenda, ut ita dicam, in divisione rapina est non
 consecratus, sed execratus episcopus. Si enim ipsum
 consecrationis nomen rationabili ac vivaci intellectu
 discutimus, is, qui cum universali detrectat consecrari
 ecclesia, consecratus dici vel esse nulla poterit ratione.
 30 Consecrare enim est simul sacrare. Sed ab ecclesiae
 visceribus divisus et ab apostolicis sedibus separatus
 execrat ipse potius, non consecrat. Iure ergo execratus
 tantum, non consecratus poterit dici, quem simul sacrare
 in unitate coniunctis membris non agnoscit ecclesia.
 35 Videamus tamen, utrum vel ipsarum consuetudinem
 partium in sua exordinatione conservaverit. Nempe hic

Fr. 979

1–3² Num. 16:26

16 Si – 21 habere *Ibid.* 69.11.3, ed. 486.242-246. 25 Pudenda – 720:
 11 ecclesia¹ Pelagius I, *Ep.* 24.7-11 (J³ 1922; JK 983; ed. Gassó et Batlle,
 75.25-76.44).

Gw

29 nulla poterit] poterit nulla KaKbFr.

mos antiquus fuit, ut, quia pro longinquitate vel difficultate itineris ab Apostolico onerosum illis fuerat ordinari, ipsi se invicem Mediolanensis et Aquileiensis ordinare episcopi debuissent, ita tamen, ut in ea civitate, in qua erat ordinandus episcopus, alterius civitatis pontifex occurrere debuisset, ut ordinandi electio a presenti ordinatore ex consensu universalis, cui preficiendus erat, ecclesiae melius ac facilius potuisset agnosci, et in sua qui ad episcopatum provehendus erat, nec tamen ordinatori suo subdendus fuerat, ordinaretur ecclesia. Etenim cum, sicut diximus, ecclesia una sit, cui in Canticis Canticorum dicitur: "Una est columba mea," nullam aliam esse constat, nisi quae in apostolica est radice fundata, a quibus ipsam fidem universo orbe propagatam non potest dubitari. Quod ut licet vobis, notissimum sit omnino, beati tamen Augustini testimonio conprobemus. Audite, quid in quodam opere suo preclarissimus doctor ecclesiae dicat. Ait enim: "Quod si nullo modo recte dici potest ecclesia, in qua scisma est, restat, ut, quoniam ecclesia nulla esse non potest, ea sit, quam in apostolice sedis per successiones episcoporum radice constitutam nullorum hominum malicia (etiamsi nota et excludi non possit, sed pro temporum ratione tolleranda iudicetur) ullo modo valeat extinguere."

(C.24 q.1 c.34) *Idem.*

UNITATI NON COMMUNICAT SCISMATICIS
CONSENTIENS.

Scisma siquidem ipsum, quod grecum nomen est, scissuram sonat. Sed scisura in unitate esse non potest. Non ergo unitati communicat qui scismaticis communicat. Partes sibi ipsi fecerunt, et ab eo, quod unum est, ut apostoli Iude iam verbis loquar, semetipsos segregantes, Spiritum non habent. Quibus omnibus illud efficitur, ut, quia in unitate unum non sunt, ut, quia in partem esse voluerunt, ut, quia Spiritum non habent, corpus Christi

12 Cant. 6:8 32–33 Iud. 19

11 Etenim – 24 extinguere *Ibid.* 24.17-18 (ed. 77.59-78.74). 18 Quod – 24 extinguere *Locus incertus, v. ed. Gassó et Batlle, 77.* 28 Scisma – 721: 1 possint Pelagius I, *Ep.* 35.2-3 (J³ 1934; JK 994, ed. Gassó et Batlle, 97.7-14).

Gw

1 antiquus *AaFd^{bc}KaKbMeFr.*: antiquitus *BiBrMkMmSaSbPolyc.* 5 erat ordinandus] ord. erat *KaKbFr.* 10 ordinaretur] ut ordinaretur *BiKaKbMkLenh.* 13 est – 14 radice *FdLenh.*: radice est *AaBrMm*

sacrificium habere non possint. (§ 1) Non autem nobis nunc illa questio est, utrum tollerare malos, sed utrum debeamus scismaticis sociari. Si etiam ipsi, licet in suo sensu habundantes, intra materna tamen positi viscera
 5 quererent veritatem, a nobis repellendi non erant, donec apud eos ratione duce rei veritas claruisset. Sed quia se ab universali ecclesia dividerunt, sicut beatus Augustinus ait, omnis catholicus securus eam partem detestatur, cui ecclesiam universalem apostolicis sedibus roboratam non
 10 communicare cognoscit. (§ 2) Nec enim levigat eorum crimen, magis vero auget, quod eos restitisse diu dixistis, ne apostolicis communicantes sedibus in sua comunione reciperent. In hoc enim dum et illi culpandi sunt, qui communicare talibus voluerunt, multo magis tamen illi
 15 execrandi sunt, qui non solum in sacerdotibus communionem apostolicarum sedium, verum etiam in ipsis laicis spreverunt. Sed nec illud eis prodest, quod eos in eisdem litteris vel ignorantia rationis, vel simplicitate intellectus sui a nostra se comunione suspendisse
 20 perhibetis. Id ipsum enim magis est, propter quod scismatici sunt, quia non eos diversa sentiendi iudicium, sed quaedam apud se delata, sibi tamen incognita metuentes et contra apostolicam sedem temere credentes, pessima divisit opinio. (§ 3) Quod scisma specialiter esse beatus denunciat Augustinus, dicens de talibus: "Adversus auctoritatem illarum ecclesiarum, quae ab apostolica sede
 25 epistolas accipere meruerunt, temere credendo, inmanissimum crimen scismatis a se propulsare non poterit." Ad summam, aut illos ecclesiam esse creditis, (et, cum due ecclesiae esse non possint, nos, quod absit, scismaticos iudicabitis,) aut, si veram in apostolicis sedibus esse constat ecclesiam, et illos ab unitate divisos cognoscite, et comunionis questionem esse sublatam, quam veram nisi in unitate constat esse non posse. (§ 4)
 35 Noli ergo, quasi nulla scismaticorum atque ecclesiae differentia sit, velle indifferenter utrorumque sacrificiis sociari. Non est Christi corpus, quod scismaticus conficit, si veritate duce dirigimur. Nec enim divisum esse poterit Christum quisquam sine Apostoli reprobatione
 40 confingere. Unam, ut sepe dictum est, quae Christi corpus

Fr. 980

1 Non – 722: 3 desistit *Ibid.* 35.5-13 (ed. 98.20-100.58). **25 Adversus – 29 poterit** cf. Augustinus, *De doctrina Christiana* 2.8.12, ed. Martin, CCSL 32.xx.xx.

Gw

est, constat esse ecclesiam quae in duo vel in plura dividi non potest. Simul enim, cum ab ea quisque discesserit, ecclesia esse desistit.

(C.24 q.1 c.35) *Item Nykolaus papa scribit Micheli Augusto.*

5

EX QUO EPISCOPUS FIDEI CONTRARIA DOCET, ALIUM EXPOLIARE NON POTEST.

Ait Celestinus papa, orientalibus episcopis scribens: "Si quis ab episcopo Nestorio aut ab aliis, qui eum secuntur, ex quo talia predicare ceperunt, vel excommunicatus vel exutus est seu antistitis seu clerici dignitate, hunc in nostra communione et durasse, et durare manifestum est, nec iudicamus eum esse remotum, quia non poterat quemquam eius remove sententia, qui iam se prebuerat ipse removendum."

10

15

(C.24 q.1 c.36) *Item ad clerum Constantinopolitanum.*

NON HABEANTUR EXCOMMUNICATI QUI AB HERETICIS EXCOMMUNICANTUR.

Fd 71vb

Aperte, inquit, sedis nostre sanxit auctoritas, nullum sive episcopum sive clericum seu professione aliqua Christianum, qui a Nestorio, vel eius similibus, ex quo talia predicare ceperunt vel conmunione vel loco suo deiecti sunt vel eiectum vel excommunicatum videri: sed hii omnes in nostra conmunione hucusque perdurant, quia neminem deicere vel remove poterat qui predicans talia titubabat. Intellexisti, inperator, ex supra memoratis non potuisse, ut non dicamus saltim prelatum suum, quemlibet remove, qui fuerant olim remoti, nec deicere quemquam iam ante prostrati?

20

25

Fr. 981

(C.24 q.1 d.p.c.37) ¶ His auctoritatibus perspicue monstratur, quod, ex quo aliquis contra fidem ceperit aliqua docere, nec deicere aliquem valet nec dampnare. (§ 1) Obicitur tamen illud Augustini: "Recedentes a fide nec baptisma, nec baptizandi potestatem amittunt." Cum ergo sacerdotalem unctionem utraque potestas, baptizandi videlicet et excommunicandi, sequatur, a fide recedentes

30

35

8 Ait – **15 removendum** Nicolaus I, *Ep.* 88 (JE 2796), ed. Perels, MGH Epp. 4.462.30-35. **Si** – **15 removendum** Celestinus I, *Ep.* (JK 373), ed. Mansi 4.1050. **19 Aperte** – **29 prostrati** Nicolaus I, *Ep.* 88 (JE 2796) ed. Perels, MGH Epp. 4.462.35-463.5; Celestinus I, *Ep.* (JK 375), ed. Mansi 4.1046. **33 Recedentes** – **34 amittunt** C.1 q.1 c. 97.

Gw

aut utramque retinebunt, aut utraque carebunt. Sed aliud est potestas offitii, aliud executio. Plerumque offitii potestas vel accipitur, veluti a monachis in sacerdotali unctione, vel accepta sine sui executione retinetur, veluti
 5 a suspensis, quibus amministratio interdicitur, potestas non aufertur. A fide itaque recedentibus potestas non adimitur, sicut redeuntibus non redditur, ne non homini, sed sacramento iniuria videatur fieri. Unde ab hereticis baptizati vel ordinati, cum ad unitatem fidei catholice
 10 redierint, si forte intuitu ecclesiastice pacis in suis recipiantur ordinibus, non iterabitur sacramentum, quod in forma ecclesiae probabitur ministratum, sed per inpositionem manus prestabitur virtus sacramenti, quae extra ecclesiam nulli docetur esse collata. Cum ergo
 15 utraque potestas in hereticis remaneat, si hereticus catholicum vel alium hereticum excommunicaverit, ut in communionem suae heresis illum deducat, quia iniqua est sententia, pondere caret. (§ 2) Quod si in catholicum prave viventem, vel in hereticum flagitiis vel facinoribus
 20 deditum, ut alias ad recte vivendi normam uterque redeat, sententiam dederit, an uterque, an hereticus tantum eius sententia teneatur, merito querendum videtur? Potest autem dici, catholicum sententia heretici minime teneri. Non enim potest oris gladio ferire quem accusare vel in
 25 quem testificari non valet. Si enim quos divina testimonia non secuntur, quia extra ecclesiam sunt, pondus humani testimonii perdididerunt adversus eos, qui in ecclesia esse videntur, nec adversus eosdem ecclesiastice auctoritatis pondus habere poterunt qui ab eius fide discessisse
 30 probati sunt, atque ideo ab ecclesia sunt condemnati. In hereticum autem potestatem habere videtur hereticus, sicut et diabolus potest in malis, tamquam in suo pecore. Unde Augustinus scribit Vincentio Donatiste et Rogatiste: